CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705292

Ato: Portaria n° 034/2014- Gabinete
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido, conforme inciso II, do art.60 da Lei
5.810/94 (RJU/PA).
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / TÂNIA GUIMARÃES RIBEIRO (Coordenador GEP-
DAS-011.4)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

I RETIFICAÇÃO AO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº
007/2013 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA
JOVENS PESQUISADORES (PROGRAMA PRIMEIROS

PROJETOS) - PPP/FAPESPA/CNPQ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705356

A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA
– FAPESPA, TORNA PÚBLICO A I RETIFICAÇÃO AO RESULTADO
FINAL DO EDITAL Nº 007/2013 PROGRAMA DE INFRA-
ESTRUTURA PARA JOVENS PESQUISADORES (PROGRAMA
PRIMEIROS PROJETOS) - PPP/FAPESPA/CNPq,  QUE TRATA DA
DESCLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO
CONFORME DELIBERAÇÃO DO COMITÊ AVALIADOR, PUBLICADO
NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32.626 DO DIA 22 DE ABRIL DE 2014
1.ADRIANO PENHA FURTADO: DESCLASSIFICADO CONFORME
O  ITEM 6.1, ALÍNEA “H” DO EDITAL, UMA VEZ QUE JÁ FOI
CONTEMPLADO PELA CHAMADA UNIVERSAL CNPQ 14/2011;
2.CHRISTELLE ANNE NICOLE PAULE HERMAN: DESCLASSIFICADO
CONFORME O  ITEM 6.1, ALÍNEA “H” DO EDITAL, UMA VEZ
QUE JÁ FOI CONTEMPLADO PELA CHAMADA UNIVERSAL CNPQ
14/2013;
3. DAIANY IRIS GOMES: DESCLASSIFICADO CONFORME  O ITEM
6.1, ALÍNEA “H” DO EDITAL, UMA VEZ QUE JÁ FOI CONTEMPLADO
PELA CHAMADA UNIVERSAL CNPQ 14/2013;
4. LUÍS ADRIANO SANTOS DO NASCIMENTO: DESCLASSIFICADO
CONFORME O ITEM 6.1, ALÍNEA “H” DO EDITAL, UMA VEZ QUE JÁ
FOI CONTEMPLADO PELA CHAMADA UNIVERSAL CNPQ 14/2013;
5. RAFAEL MEZZOMO: DESCLASSIFICADO CONFORME O ITEM
6.1, ALÍNEA “H” DO EDITAL, UMA VEZ QUE JÁ FOI CONTEMPLADO
PELA CHAMADA UNIVERSAL CNPQ 14/2013;
6. ROSEANE MARIA RIBEIRO COSTA: DESCLASSIFICADO
CONFORME ITEM 6.1, ALÍNEA “G” DO EDITAL ONDE O
PROPONENTE DEVE ATENDER:  NÃO INTEGRAR A EQUIPE
EXECUTORA DE QUALQUER OUTRA PROPOSTA SUBMETIDA AO
PRESENTE EDITAL.
Prof. Dr. Moacir José Buenano Macambira
Diretor Científi co/FAPESPA

RECURSOS AO RESULTADO FINAL DO EDITAL
003/2014 PROGRAMA DE INCENTIVO À INOVAÇÃO EM
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE –

INOVAPARÁ/TECNOVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705545

A FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA
– FAPESPA, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DOS RECURSOS
AO RESULTADO FINAL DO EDITAL  003/2014 PROGRAMA DE
INCENTIVO À INOVAÇÃO EM MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE – INOVAPARÁ/TECNOVA, CONFORME QUADRO
I PARA OS DEFERIDOS E QUADRO II PARA OS INDEFERIDOS.

QUADRO  I – RECURSOS DEFERIDOS

CONNECTA COMERCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM LTDA

AMAZON DREAMS COMERCIO INDUSTRIA LTDA.

TRON INFORMATICA BELEM LTDA - ME (4PARKING - SISTEMA
INTELIGENTE DE ESTACIONAMENTO)

JAMBUTEC - JAMBU TECNOLOGIA CONSULTORIA E
ENGENHARIA LTDA

NEORADIX - SYANZ TECNOLOGIAS DE AUTOMACAO LTDA –
ME (THIEGO M. NUNES)

QUADRO  II – RECURSOS INDEFERIDOS

ATHUS BRASIL ADMINISTRACAO E CONSULTORIA - EPP

BARONI SERVICOS EM TECNOLOGIA EIRELI – ME (SISTEMA
PARA TRANSFORMAR QUALQUER SUPERFÍCIE EM UMA
SUPERFÍCIE INTERATIVA PARA AUXILIAR NO SISTEMA
EDUCACIONAL)

CRIATUM DESIGN - ANDRADE E SOUZA SERVICOS DE
DESENHO INDUSTRIAL LTDA - ME

O ASSESSOR - O ASSESSOR SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA - ME

INTECELERI SOLUÇÕES - INEVMKT SERVIÇOS LTDA - ME

MOVENDO FERRAMENTAS DE GESTAO - MOVENDO
SERVICOS DE DISTRIBUICAO ONLINE DE CONTEUDOS LTDA
–ME - PDVER

TRON INFORMATICA BELEM LTDA – ME (TRON SIC - SISTEMA
DE INFORMAÇÃO CONTÁBIL PARA TOMADA DE DECISÕES)

OBY - SOLUÇOES WEB - FRADE & CRUZ COMERCIO E
SERVIÇOS DE INFORMATICA - EPP

BARONI SERVICOS EM TECNOLOGIA EIRELI – ME (WI-FI
BUS)

SUZANA C. M. P. DE CARVALHO ME – MEGAMAZON DREAM
COMPANY

BRASIL COMUNICACAO - INTEGRADA SERVICOS DE
COMUNICACAO LTDA - ME

PROF. DR. MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705567

Contrato: 69 - Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 069/2014 – Edital 008/2013
– PRONEM, referente ao projeto “História deposicional dos
ambientes lacustres da Serra dos Carajás durante o Quartenário
Tardio: evidências sismo-estratigráfi cas, sedimentológicos e
palinológicas”, coordenado pelo Sr. Pedro Walfi r Martins e Souza
Filho.
Valor Total: 89.800,00
Data Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137374670000    339018              6101000000          Estadual
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
19571137374670000    449020              6101000000          Estadual
Contratado: Pedro Walfi r Martins e Souza Filho
Endereço: Tv Timbó, 2730
CEP. 66095-531 - Belém/PATelefone: 9132241476
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705666

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: : Prorrogação da vigência até 30/12/2014 do
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a
Projeto ICAAF nº 107/2010, referente ao Edital 006/2010.
Contrato: 107 - Exercício: 2010
Contratado: OSVALDO RYOHEI KATO
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 1911
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132041205
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705674

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: : Prorrogação da vigência até 30/12/2014 do
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a
Projeto ICAAF nº 103/2010, referente ao Edital 006/2010.
Contrato: 103 - Exercício: 2010
Contratado: LUIS RENNAN SAMPAIO OLIVEIRA
Endereço: R Dez, Bairro: Centro, 43
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PA
Telefone: 9481160221
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704908

Inexigibilidade: 13/2014
Data: 25/06/2014
Valor: 8.000,00
Objeto: Contratação da pessoa jurídica ESTÚDIO L. A. FILMAGENS
E EVENTOS LTDA ME (CNPJ/MF N° 08.077.958/0001-92),

representante exclusivo da coreógrafa CÉLIA BOHN SAMPAIO,
para a concepção e execução de coreografi a para a música Um
Americano em Paris , de George Gershwin, a ser apresentada
durante a programação do XIII Festival de Ópera do Theatro da
Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ESTUDIO L.A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA - ME
Endereço: Av Copacabana, Bairro: Centro, 305
CEP. 11925-000 - Ilha Comprida/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705076

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade,
conforme art. 49 da Lei 8666/93; CONSIDERANDO os termos do
parecer jurídico desta SECULT.
DECIDE REVOGAR por razões de conveniência e oportunidade
da Administração, o Pregão Eletrônico nº 05/2014, cujo objeto
é contratação de empresa especializada em segurança privada
para atender o evento XVIII Feira Pan Amazônica do Livro 2014.
DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico, a
revogação nos cadastros do Sistema Comprasnet.
O processo está à disposição dos interessados que desejarem
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme o art.
109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93.
Belém, 26 de junho de 2014
Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705497

Contrato: 32
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E DE
INFRAESTRUTURA, REFERENTE AO PÓRTICO DE ENTRADA,
ESTACIONAMENTO E ACOLHIMENTO, INCLUINDO A
RESTAURAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA VIA DE
ACESSO PRINCIPAL COM EXTENSÃO DE 3,3 KM, DO PARQUE
ESTADUAL DO UTINGA, EM BELÉM, PARÁ. NOTAS DE EMPENHO
2014NE00730 E 2014NE00731.
Valor Total: 35.914.905,05
Data Assinatura: 20/06/2014
Vigência: 20/06/2014 a 20/06/2015
Concorrência Naciona: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13391134074540000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Lineu de P Machado, 1000
CEP. 05601-001 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705553

Inexigibilidade: 13/2014
Data: 25/06/2014
Valor: 8.000,00
Objeto: Contratação do ESPÓLIO DE RUY GUILHERME
PARANATINGA BARATA, representado pela inventariante Norma
Soares Barata, para a preparação dos originais e pela cessão da
impressão de 1000 exemplares da obra denominada “A Linha
Imaginária e Outras Linhas”, sob o selo editorial desta SECULT.
Fundamento Legal: caput do art. 25, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136625760000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NORMA SOARES BARATA INVENTARIANTE ESPÓLIO DE
RUY BARATA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 609
CEP. 66050-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES